A articulação desses atores sociais via Associação MUTIRÃO, com centros 

de pesquisa e as instituições de formação profissional tem possibilitado uma nova 

realidade, como o acesso ao crédito rural e financiamento desde 1991, quando 

houve a aprovação do projeto intitulado MUTIRÃO, com recurso no valor de U$$ 

124.000,00 (Cento e vinte quatro mil dólares), de uma entidade católica italiana – 

MANITESE. Este recurso a fundo perdido, garantiu, de forma autogestionária, 

equipar essa associação com infraestrutura e iniciar a implementação de práticas de 

agricultura sustentável. 

Uma parte desse recursos foi utilizado para adquirirem uma propriedade